UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

RESOLUÇÃO/CT/UFES/Nº 34, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

Define as normas e calendário para realização de
processo eleitoral de escolha de representantes
discentes para o Conselho Departamental do Centro
Tecnológico da UFES, para mandato de 1 (um) ano.

O CONSELHO DEPARTAMENTAL  DO CENTRO  TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias;   CONSIDERANDO o disposto no Estatuto da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES)
e Regimento Geral da Ufes; CONSIDERANDO a Portaria de Pessoal 17/2023 do Centro Tecnológico (CT),
que instituiu a Comissão Coordenadora do Processo Eleitoral de escolha de representantes discentes
para o Conselho Departamental do CT; e a aprovação deste Conselho Departamental, por unanimidade,
na Sessão Ordinária do dia 22 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Convidar a comunidade universitária constituinte dos discentes do Centro Tecnológico da UFES
para realização de processo eleitoral de escolha de representantes discentes para o Conselho
Departamental do Centro Tecnológico da UFES, para mandato de 1 (um) ano.

TÍTULO I - DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º O Processo Eleitoral será coordenado por uma Comissão Coordenadora do Processo Eleitoral,
segundo as normas desta Resolução.

Parágrafo único. O calendário do processo eleitoral consta do Anexo I.

Art. 3º O Processo Eleitoral de que trata o artigo 1º desta resolução será realizado por meio de
escrutínio único, por intermédio do sistema eletrônico de votações e enquetes da UFES com voto direto
e secreto, em data designada conforme o Anexo I. O número de vagas de representação estudantil para
a representação junto ao Conselho Departamental é de 3 (três) titulares e 3 (três) suplentes.

Art. 4º As inscrições serão individuais.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 061581aa7331c1f38f08c169930cbd1dab694c24fe6e964fdb2675d3c902a034

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

TÍTULO II - DOS CANDIDATOS

Art. 5º São considerados candidatos elegíveis aqueles que formalizarem sua inscrição na consulta
objeto da presente Resolução, na forma e prazo por ela estabelecidos.

§ 1º Os candidatos deverão ser discentes regularmente matriculados em cursos lotados no Centro
Tecnológico. Os estudantes membros da Comissão Eleitoral não poderão se candidatar neste processo
seletivo.

§ 2º A inscrição dos candidatos aos cargos de Representante, será feita por meio de envio de e-mail para
contato@dadf.eng.br, no período de inscrição indicado no Anexo I desta Resolução. O Horário Individual
do Candidato deverá ser anexado ao pedido de inscrição.

§ 3º O pedido de inscrição realizado dentro do prazo de inscrição será enviado ao Presidente da
Comissão Coordenadora, respeitando o calendário que consta no Anexo I desta resolução.

§ 4º Não serão aceitas inscrições por meio de procuração.

§ 5º Será permitido o cancelamento da inscrição já formalizada, o qual, se for o caso, deverá ser feito
por e-mail do Diretório Dido Fontes, que, então, o enviará ao Presidente da Comissão Coordenadora,
respeitando o calendário que consta no Anexo I desta Resolução.

§ 6º É vedado o exercício do mesmo representante estudantil em mais de um Órgão Colegiado
Acadêmico ou Comissão Acadêmica. Exemplo: o candidato a representante discente no Conselho
Departamental não pode ser representante discente nos departamentos e colegiados.

Art. 6º Serão indeferidas as inscrições intempestivas, as que não estiverem acompanhadas do
documento do (vide art. 5º, § 2º).

Art. 7º Caso não haja candidatos inscritos para o Processo Eleitoral, o processo de eleição se dará no
âmbito do Conselho Departamental.

Parágrafo único. Caso ocorra o disposto no caput deste Artigo, o Conselho Departamental deverá
indicar nomes e realizar a escolha.

TÍTULO III – DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO ELEITORAL

Art. 8º A Comissão Coordenadora, designada pelo Diretor do Centro através de Portaria específica,
contará com 03 (três) representantes discentes, todos indicados pelo Diretório Acadêmico Dido Fontes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 061581aa7331c1f38f08c169930cbd1dab694c24fe6e964fdb2675d3c902a034

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

Parágrafo único. A Comissão Coordenadora irá requisitar o apoio técnico da Superintendência de
Tecnologia da Informação para disponibilização da votação virtual, com auxílio de um servidor da
DGA/CT.

Art. 9º À Comissão Coordenadora compete:

I - Publicar a presente Resolução, declarando aberto o processo eleitoral;

II - Coordenar e supervisionar o processo eleitoral;

III -  Atuar como junta fiscalizadora do processo eleitoral;

TÍTULO IV - DA VOTAÇÃO

Art. 10 O voto será facultativo aos participantes do Processo Eleitoral definido nesta Resolução.

Art. 11 O processo eleitoral será realizado por intermédio do sistema eletrônico de votações e
enquetes da universidade.

Art. 12 A votação realizar-se-á através do acesso do participante do Processo Eleitoral ao site
https://votacao.ufes.br/, no qual deverá identificar-se com login único e senha, e registrar seu voto no
sistema.

Art. 13 Cada participante do Processo Eleitoral tem direito a votar em dois candidatos.

TÍTULO V - DA APURAÇÃO

Art. 14 Terminada a votação, a Comissão Coordenadora do Processo Eleitoral obterá, junto à STI, os
resultados da mesma, garantindo sua publicidade.

Art. 15 Na apuração do resultado final, serão considerados eleitos os 3 candidatos que receberem o
maior número de votos e os 3 suplentes os outros 3 mais votados.

Art. 16 Em caso de empate no resultado da apuração dos votos, serão classificados, pela ordem,
sucessivamente:

I - O Representante que tiver maior tempo de matrícula no curso do Centro Tecnológico da UFES;
II - O Representante Titular que tiver mais idade.

Art. 17 Após a obtenção dos resultados do processo eleitoral, a Comissão Coordenadora encaminhará

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 061581aa7331c1f38f08c169930cbd1dab694c24fe6e964fdb2675d3c902a034

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

ao Presidente do Conselho Departamental do Centro Tecnológico UFES um relatório final com seus
resultados, anexando-se a este o relatório da consulta eletrônica emitido pelo site
https://votacao.ufes.br/.

TÍTULO VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 18 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora do Processo Eleitoral junto à
DGA/CT, aplicando-se subsidiariamente o Código Eleitoral Brasileiro e o Código de Ética do Servidor
Público.

Parágrafo único. Das decisões da Comissão Coordenadora do Processo Eleitoral caberá recurso ao
Conselho Departamental e, em última instância, aos Conselhos Superiores da UFES.

Art. 19 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

LORENZO AUGUSTO RUSCHI E LUCHI
PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 061581aa7331c1f38f08c169930cbd1dab694c24fe6e964fdb2675d3c902a034

https://votacao.ufes.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

ANEXO I

RESOLUÇÃO Nº 34/2023 – CT/UFES

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA DE REPRESENTANTES DISCENTES PARA
O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO TECNOLÓGICO

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

    EVENTO/PRAZO DATA

- Aprovação da Resolução do Processo Eleitoral pelo Conselho Departamental  22/09/2023

- Publicação da Resolução do Processo Eleitoral 27/09/2023

- Período de inscrição dos candidatos
27/09/2023 a
03/10/2023

- Publicação do deferimento/indeferimento dos pedidos de inscrição de chapas 05/10/2023

- Dia da consulta (disponibilidade do link do sistema de votação) 06/11/2023 das
08 às 22 horas

- Dia da divulgação do resultado da consulta 10/11/2023

- Reunião do Conselho Departamental para aprovação/homologação dos novos
Representante Titular e Representante Suplente. 24/11/2023

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 061581aa7331c1f38f08c169930cbd1dab694c24fe6e964fdb2675d3c902a034

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

25/09/2023 às 17:40:16

Resolução 34_2023 Processo Eleitoral Discentes CD_CT (1)
Data e Hora de Criação: 25/09/2023 às 16:03:12

Documentos que originaram esse envelope:

- Resolução 34_2023 Processo Eleitoral Discentes CD_CT (1).pdf (Arquivo PDF) - 5 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 061581aa7331c1f38f08c169930cbd1dab694c24fe6e964fdb2675d3c902a034

[SHA512]: 6d693c251b09092d75f7abe18bebbcb72ea470494193ba4aaa18ca04c65f9d2adc60e1f16e58a59e05e682f125c58db20ddfc4d5b82dfe33a8496aac091ad631

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Lorenzo Augusto Ruschi E Luchi (lorenzo.luchi@ufes.br)

Data/Hora: 25/09/2023 - 17:40:16, IP: 200.137.65.106, Geolocalização: [-20.272864, -40.304599]

[SHA256]: 690a5aef3c025ebc265337fbe3da17e4f3fbd840de3db17ad1fc7e3b959de73b

Histórico de eventos registrados neste envelope

25/09/2023 17:40:16 - Envelope finalizado por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.106

25/09/2023 17:40:16 - Assinatura realizada por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.106

25/09/2023 16:03:35 - Envelope registrado na Blockchain por natalia.portela@ufes.br, IP 200.137.65.100

25/09/2023 16:03:33 - Envelope encaminhado para assinaturas por natalia.portela@ufes.br, IP 200.137.65.100

25/09/2023 16:03:15 - Envelope criado por natalia.portela@ufes.br, IP 200.137.65.100

	R E S O L V E:
	TÍTULO I - DISPOSIÇÕES GERAIS
	TÍTULO II - DOS CANDIDATOS
	TÍTULO III – DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO ELEITORAL
	TÍTULO IV - DA VOTAÇÃO
	TÍTULO V - DA APURAÇÃO
	TÍTULO VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

		2023-09-25T17:40:18-0300